
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019013100076

76

Nº 22, quinta-feira, 31 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
DECISÃO DE 28 DE JANEIRO DE 2019

Processo nº 00190.014903/2005-09
No exercício das atribuições a mim conferidas pelos arts. 51 e 52 da Medida

Provisória nº 870, de 1º de janeiro de 2019 e pela Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, adoto como fundamento desta decisão a NOTA n. 00006/2019/CONJUR-
CGU/CGU/AGU, aprovada pelo Despacho nº 00030/2019/CONJUR-CGU/CGU/AGU, da
Consultoria Jurídica junto a esta Controladoria-Geral da União PARA, tendo em vista o
julgamento final do RMS Nº 33.675/STJ e não havendo mais discussão judicial sobre a pena
aplicada (cf. atestado no PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA n.
00237/2018/ASSSGCT/SGCT/AGU da ASSESSORIA DA SECRETARIA GERAL DE CONTENCIOSO
00723.000008/2019-39 - REF. 00405.024818/2018-01), REVOGAR a decisão de 17 de julho
de 2015, do Ministro de Estado Chefe da Controladoria-Geral da União, Valdir Moysés
Simão, publicada no D.O.U., Seção 2, nº 136, de 20 de julho de 2015; e RESTABELECER os
efeitos da decisão de 24 de novembro de 2006, publicada no D.O.U. de 27 de novembro
de 2006, Seção 2, nº 226, p. 2, do Ministro de Estado do Controle e da Transparência,
Interino, Luiz Navarro, que aplicou a pena de DEMISSÃO a ANTÔNIO OSÓRIO MENEZ ES
BATISTA, Técnico de Planejamento e Pesquisa do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada
- IPEA, matrícula SIAPE nº 0776612, pena essa que em virtude da aposentadoria posterior
do servidor, deve ser convolada em CASSAÇÃO DE APOSENTADORIA.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO
Ministro de Estado da Controladoria-Geral da União

PORTARIA Nº 540, DE 29 DE JANEIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso II, do art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, o Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e conforme disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 resolve:

Designar DIEGO ASSUMPÇÃO, Analista Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE
nº 1751551, para substituir a Coordenadora, código FCPE 101.3, do Gabinete da Secretaria
Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA N° 17, DE 16 DE JANEIRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nos arts. 76 e 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, e tendo em vista o contido no Ofício nº 58, de 11 de janeiro de 2018, da
Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República RAUL BATISTA LEITE e JOSE
RICARDO CUSTODIO DE MELO JUNIOR para, como substitutos eventuais do Procurador
Regional Eleitoral, oficiarem, na falta ou impedimento deste, perante o Tribunal Regional
Eleitoral do Estado de Mato Grosso, até o dia 30 de setembro de 2019.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.
Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 12, DE 29 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.021213/2018-57, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de ALEXANDRE DIEHL DA SILVA, constante da
Portaria SG nº 102, de 27 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de
28 de dezembro de 2018, no cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: SANTA CATARINA ,
por ter desistido definitivamente da nomeação.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de JOSE INACIO
DE ARAUJO SPECHT, no cargo de TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: MINAS GERAIS,
constante da Portaria SG nº 103, de 27 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial
da União de 28 de dezembro de 2018.

3. Tornar sem efeito a nomeação de MARIA EDUARDA ALMEIDA ACIOLI,
constante da Portaria SG nº 103, de 27 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial
da União de 28 de dezembro de 2018, no cargo de TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO,
NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: DISTRITO FEDERAL, por ter desistido definitivamente da nomeação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 23, DE 28 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII e o artigo 7º - inciso III do
Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de
05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
PGEA nº 1.00.000.024197/2018-54, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à
servidora MARIA FERNANDA PARANHOS DE PAULA E SILVA, matrícula n.º 3777, Analista
do MPU/Perícia/Antropologia, Código AN020520, Classe C, Padrão 13, da Carreira de
Analista do Ministério Público da União, com fundamento no artigo 6º - incisos I - II
- III e IV da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, combinado com o artigo 7º
da citada EC nº 41/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei,
acrescido pelo artigo 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada
no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA N° 58, DE 29 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso II - e o artigo 7º - inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.0.000.000777/2019-37, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a LEDA LUDOLF MADER, na condição de cônjuge,
a contar de 22/12/2018, data do falecimento de Nicolau Mader Netto, matrícula n.º 9391,
Procurador Regional da República aposentado, Código MPF 10401, da Carreira do
Ministério Público Federal, com fundamento no artigo 40 - §7º - inciso I, da Constituição
Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no
DOU de 31/12/2003, cabendo à beneficiária a pensão vitalícia integral equivalente aos
proventos a que fazia jus o instituidor, calculada na forma estabelecida pelo artigo 2º -
inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004, observado o disposto no artigo 15 da mesma Lei,
na redação conferida pelo artigo 171 da Lei n.º 11.784, de 22/09/2008, e nos artigos 215
e 217 - inciso I, e 222, inciso VII, alínea b, item 6, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, na
redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/6/2015.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 97, DE 29 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00035517/2019, resolve:

Nomear ANA CLAUDIA BORGES DE OLIVEIRA, Bacharela em Direito, para
exercer o cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do Gabinete da Subprocuradora-
Geral da República Darcy Santana Vitobello, em vaga decorrente da exoneração de
Veridiana de Noronha Santos Carneiro, matrícula nº 29670, ocorrida em 31 de dezembro
de 2018, publicada no DOU de 14 de janeiro de 2019.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 63, DE 29 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PR-MT-00000186/2019, resolve:

Nomear IZABELLA DINIZ DOS SANTOS MOREIRA, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível I, CC-1, da Chefia de Gabinete da Procuradora-Geral da
República, com exercício na Procuradoria da República no Estado do Mato Grosso, em vaga
decorrente da exoneração de Rafael Razzini Fanck, matrícula 28936, ocorrida em 10 de
janeiro de 2019, publicada no DOU de 22 de janeiro de 2019.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 109, DE 30 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00034712/2019, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 29 de janeiro de 2019, MARCELO CESAR
GUIMARAES, matrícula nº 29014, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do
Gabinete do Membro Junto ao Conselho Administrativo de Defesa Econômica da
Procuradoria Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 12, DE 29 DE JANEIRO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, resolve:

Nomear a servidora FABIANA BATISTA GUNS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 16.466-6, para o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-04,
do gabinete do Procurador Regional da República Vitor Hugo Gomes da Cunha,
dispensando, em consequência, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-02, do
gabinete do Procurador Regional da República Vitor Hugo Gomes da Cunha.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PORTARIA Nº 13, DE 29 DE JANEIRO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, resolve:

Designar a servidora LETICIA TEIXEIRA DOS REIS UGGERI, Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 14.920-9, para a função de confiança de Secretário Nível II, FC-
02, do gabinete do Procurador Regional da República Vitor Hugo Gomes da Cunha,
exonerando, em consequência, do o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-04, do
gabinete do Procurador Regional da República Vitor Hugo Gomes da Cunha.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PORTARIA Nº 14, DE 30 DE JANEIRO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, resolve:

Dispensar o servidor RODRIGO MOTTA, Técnico do MPU/Administração,
matrícula 16.429-1, da função de substituto eventual do Secretário Regional, CC-05, da
Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

Designar o servidor FÁBIO COMARÚ, Técnico do MPU/Administração,
matrícula 6.672-9, para a função de substituto eventual do Secretário Regional, CC-05,
da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-31T01:29:36-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




